
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των 
αιρετών που υπηρετούν στον Δήμο Προσοτσά-
νης για το έτος 2023.

2 Αυτοδίκαιη ένταξη των Δήμων Ανατολικής και 
Δυτικής Σάμου στον Φορέα Διαχείρισης Στερεών 
Αποβλήτων (ΦΟ.Δ.Σ.Α.) με την επωνυμία «Διαχεί-
ριση Απορριμμάτων Νομού Χίου Α.Ε.» και διακρι-
τικό τίτλο «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.» σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 34 του ν. 4954/2022 (Α΄ 136).

3 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 235/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαίων 
«Λήψη κανονιστικής απόφασης που αφορά: Μελέ-
τες Κυκλοφοριακών ρυθμίσεων οδών (φορά-προ-
τεραιότητα και καθεστώς στάθμευσης) στην πόλη 
της Λάρισας (ΑΜ18), στο Δήμο Λαρισαίων».

4 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 91/2022 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαί-
ων «Εξέταση αιτήσεων θεραπείας κατά της υπ’ αρ. 
78/2021 ΑΕΠΖ του Δήμου Λαρισαίων και συγκεκρι-
μένα στο σκέλος που αφορά στη χορήγηση δύο 
θέσεων για την εξυπηρέτηση των μελών του συλ-
λόγου (Ν.Π.Δ.Δ.) ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ ο 
ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ επί της οδού 28ης Οκτωβρίου 43».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 247574 (1)
   Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-

νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 

των αιρετών που υπηρετούν στον Δήμο Προσο-

τσάνης για το έτος 2023 .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τo π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235) και ειδικότερα 
το άρθρο 24 αυτού.

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για το διορισμό του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης και την υπ’ αρ. 34012/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) 
όμοια απόφαση ανανέωσης της θητείας του.

5. Την παρ. 6.2.α του άρθρου 64 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136): «2.α. Μέχρι τον διορισμό των Γραμματέων Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης, οι Συντονιστές των Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων συνεχίζουν να ασκούν τις αρμοδιότη-
τες και τα καθήκοντα τους, όπως αυτά ίσχυαν πριν την 
έναρξη ισχύος του παρόντος».

6. Την υπ’ αρ. 71351/14-12-2010 (Εγκύκλιο 41) και την 
υπ’ αρ. 74895/30-12-2010 (Εγκύκλιο 60) του Υπουργού 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης.

7. Την υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 36 του 
ν. 4484/2017 (Α’ 110).

8. Της παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλλο-
γικές Διαπραγματεύσεις στην Δημόσια Διοίκηση, μονι-
μοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 180).

9. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων (ν. 3584/2007 - Α’ 143).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), το οποίο ρυθμίζει 
τον έλεγχο των δαπανών.

11. Το υπ’ αρ. 19308/10.11.2022 αίτημα του Δήμου 
Προσοτσάνης το οποίο περιήλθε στην Υπηρεσία μας στις 
11.11.2022 και έλαβε αριθ. πρωτ: 241217/11.11.2022.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6257

63297



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63298 Τεύχος B’ 6257/12.12.2022

12. Την υπ’ αρ. 19191/10.11.2022 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Προσοτσάνης - Τμήμα Οικονομικής Υπηρεσίας, 
περί υπάρξεως πιστώσεων στον προϋπολογισμό του 
Δήμου έτους 2023, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών που 
υπηρετούν στο Δήμο Προσοτσάνης για το έτος 2023 
ως εξής:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΏΝ

Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΙΡΕΤΩΝ

ΟΡΙΟ 
ΕΠΙΤΡΕΠΟ-

ΜΕΝΩΝ 
ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΙΝΗΣΗΣ 

ΕΚΤΟΣ 
ΕΔΡΑΣ 

ανά αιρετό
1. Δήμαρχος 1 60

2. Πρόεδρος Δημ. 
Συμβουλίου 1 60

3. Αντιδήμαρχοι 4 60
4. Δημοτικοί Σύμβουλοι 22 30
α) Το όριο των επιτρεπόμενων ημερών εκτός έδρας για 

τους ως άνω αιρετούς ορίζεται μέχρι 5 (πέντε) ημέρες 
το μήνα.

β) Ειδικότερα, λόγω της φύσεως του αντικειμένου 
εργασίας των ως άνω (έκτακτες συναντήσεις, έκτακτες 
μετακινήσεις καθώς και προκαθορισμένης - μεγαλύτερης 
των πέντε ημερών), επιτρέπεται ο ετήσιος συμψηφισμός 
των κατά μήνα ημερών με ανώτατο όριο τις 12 (δώδεκα) 
ημέρες/μήνα μέχρι συμπληρώσεως των εξήντα συνολικά 
ημερών ετησίως.

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Δήμου Προσοτσάνης οικ.
έτους 2023 ποσού 2.000,00 € η οποία θα βαρύνει τον 
ΚΑ 00/6421.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Δράμα, 23 Νοεμβρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ
Ι

    Αριθμ. 57866 (2)
Αυτοδίκαιη ένταξη των Δήμων Ανατολικής και 
Δυτικής Σάμου στον Φορέα Διαχείρισης Στερεών 
Αποβλήτων (ΦΟ.Δ.Σ.Α.) με την επωνυμία «Διαχεί-
ριση Απορριμμάτων Νομού Χίου Α.Ε.» και διακρι-
τικό τίτλο «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.» σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 34 του ν. 4954/2022 (Α΄ 136).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
(1) Τις διατάξεις:
(α) Του ν.  2190/1920 «Περί Ανωνύμων Εταιρειών» 

(Α’ 216), κατά το μέρος που βρίσκει εφαρμογή στις Ανώ-
νυμες Εταιρείες των Ο.Τ.Α.,

(β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

(γ) των άρθρων 252 και 265 Κώδικα Δήμων και Κοινο-
τήτων (ν. 3463/2006, Α΄ 114),

(δ) των άρθρων 6, 226 Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

(ε) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47),

(στ) των άρθρων 34 έως 37 και 40 του ν. 4548/2018 
«Αναμόρφωση του δικαίου των ανωνύμων εταιρειών» 
(Α΄ 104),

(ζ) των άρθρων 225, 226, 226 Β, 227 και 236 έως 247 
του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαι-
σίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δη-
μοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύ-
τερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 
την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 133),

(η) της παρ. 5 του άρθρου 154 του ν. 4600/2019 «Εκ-
συγχρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδι-
ωτικών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημό-
σιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 43) με την οποία συστήθηκαν 
οι Δήμοι Ανατολικής και Δυτικής Σάμου στην θέση του 
καταργούμενου Δήμου Σάμου,

(θ) της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4954/2022 «Συ-
μπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρω-
τοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού 
(ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών 
προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστή-
ματα συγκέντρωσης- Διατάξεις σχετικές με την εκλογι-
κή διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών των 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών- Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136), στην 
οποία προβλέπεται ότι «Εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός 
από την έναρξη ισχύος του παρόντος, οι Δήμοι Ανατο-
λικής και Δυτικής Σάμου εντάσσονται υποχρεωτικά ως 
μέλη στον Φορέα Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων με 
την επωνυμία «Διαχείριση Απορριμμάτων Νομού Χίου 
Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.», κατόπιν 
λήψης απόφασης της Γενικής Συνέλευσης της εταιρείας 
για αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου, προκειμένου οι 
Δήμοι Ανατολικής και Δυτικής Σάμου να συμμετάσχουν 
στον ανωτέρω φορέα κατά το πληθυσμιακό τους ποσο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63299Τεύχος B’ 6257/12.12.2022

στό, σύμφωνα με την τελευταία απογραφή της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής. Εάν η προθεσμία του προηγούμενου 
εδαφίου παρέλθει άπρακτη, οι Δήμοι Ανατολικής και Δυ-
τικής Σάμου εντάσσονται αυτοδικαίως στην ανώνυμη 
εταιρεία «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.» κατόπιν διαπιστωτικής πράξης 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Βορείου 
Αιγαίου και η Αποκεντρωμένη Διοίκηση Βορείου Αιγαί-
ου προβαίνει στις απαιτούμενες ενέργειες για την έντα-
ξη σε αυτή των Δήμων Ανατολικής και Δυτικής Σάμου. 
Από τη λήψη της απόφασης της γενικής συνέλευσης της 
ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε. ή τη δημοσίευση της απόφασης του Συ-
ντονιστή του προηγουμένου εδαφίου, κατά περίπτωση, 
η κυριότητα των έργων, των εγκαταστάσεων, των ακινή-
των και του εν γένει εξοπλισμού διαχείρισης στερεών 
αποβλήτων, εξαιρουμένων όσων εξυπηρετούν τις ανά-
γκες συλλογής και μεταφοράς των στερεών αποβλήτων 
των Δήμων Ανατολικής και Δυτικής Σάμου, περιέρχεται 
στη ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.»,

(ι) του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

(2) Τις συστατικές και τροποποιητικές πράξεις της 
«ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.»:

(α) την από 04.02.2009 Ανακοίνωση του Νομάρχη Χίου 
περί καταχώρισης στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών 
της σύστασης Α.Ε. με την επωνυμία «Διαχείριση Απορ-
ριμμάτων Νοτίου Χίου Α.Ε. με τον δ.τ. «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.» 
(τ.Α.Ε. και Ε.Π.Ε. 1074),

(β) την από 13.07.2012 Ανακοίνωση του Αντιπεριφε-
ρειάρχη Χίου περί καταχώρισης στο Μητρώο Ανωνύ-
μων Εταιρειών της τροποποίησης του καταστατικού του 
ως άνω Εταιρείας και μετονομασίας της σε «Διαχείριση 
Απορριμμάτων Νομού Χίου Α.Ε.» με δ.τ. «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.» 
(τ.Α.Ε., Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 7604),

(γ) την από 27.10.2014 Ανακοίνωση του Προέδρου 
του Επιμελητηρίου Χίου περί καταχώρισης στο Γενικό 
Εμπορικό Μητρώο της τροποποίησης του καταστατικού 
της Εταιρείας όσον αφορά την διοικητική της λειτουργία 
(τ.Α.Ε., Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 13007) και

(δ) την υπ’ αρ. 447/21.05.2021 (ΑΔΑ: 9ΛΔΨ469ΗΚΕ-
Ψ9Β) απόφαση Προϊσταμένης Γ.Ε.ΜΗ. του Επιμελητηρίου 
Χίου περί καταχώρισης στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο της 
από 05.03.2021 απόφασης Γενικής Συνέλευσης των με-
τόχων της Εταιρείας περί αύξησης μετοχικού κεφαλαίου 
και ένταξης σε αυτήν των Δήμων Ικαρίας και Φούρνων-
Κορσεών (αρ. ανακοίνωσης 2377480/21.05.2021).

(3) Τα αποτελέσματα της Απογραφής Πληθυσμού 
έτους 2021 της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής που ανα-
κοινώθηκαν στις 19.07.2022 στην ιστοσελίδα της Αρχής 
στην διαδρομή «Ελληνική Στατιστική Αρχή/Στατιστικές/
Απογραφή Πληθυσμού-Κατοικιών 2021/Αποτελέσματα 
Απογραφής Πληθυσμού- Κατοικιών 2021».

(4) Την υπ’ αρ. 78161/31.12.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783, ΑΔΑ: 
681Β465ΧΘ7-ΨΛΥ) απόφαση Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊ-
στάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Πε-

ριβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

(5) Το υπ’ αρ. Οικ. 37033/04.08.2022 έγγραφο μας προς 
την «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.» και τους Δήμους Ανατολικής και 
Δυτικής Σάμου.

(6) Το υπ’ αρ. 469/08.08.2022 έγγραφο της «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. 
Α.Ε.» με την οποία ενημέρωσε την Υπηρεσία μας ότι η 
Γενική Συνέλευση μετόχων δεν έλαβε τελική απόφαση 
επί του θέματος περί Αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου 
(Α.Μ.Κ.) για την είσοδο των Δήμων Ανατολικής και Δυτι-
κής Σάμου, οπότε και αναμένει την αντίστοιχη απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

(7) Τις βεβαιώσεις Οικονομικής Υπηρεσίας υπ’  αρ. 
15102/14.11.2022 του Δήμου Ανατολικής και υπ’ αρ. 
14441/18.11.2022 του Δήμου Δυτικής Σάμου, με τις 
οποίες βεβαιώνουν ότι η δαπάνη από τη συμμετοχή 
τους στην εν λόγω Α.Ε. θα εγγραφεί κατά το μέρος που 
τους αφορά, στον Κ.Α.Ε. 20.7514 με τίτλο «Συμμετοχή σε 
ΑΕ ΟΤΑ άρθρο 252 Κ.Δ.Κ.» μετά τον προσδιορισμό της 
Αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου.

(8) Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από τις διατάξεις 
του άρθρου 6 του ν. 3852/2010, δεν υφίσταται Συντονι-
στής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Βορείου Αιγαίου, αφού 
δεν έχει συσταθεί τέτοια Αποκεντρωμένη Διοίκηση, αλλά 
υφίσταται ως ισχύει η Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου, 
αποφασίζουμε:

(Α) Διαπιστώνουμε την ένταξη των Δήμων Ανατολικής 
και Δυτικής Σάμου ως μελών στον Φορέα Διαχείρισης 
Στερεών Αποβλήτων (ΦΟ.Δ.Σ.Α.) υπό τη μορφή Ανωνύ-
μου Εταιρείας με την επωνυμία «Διαχείριση Απορριμ-
μάτων Νομού Χίου Α.Ε.» και διακριτικό τίτλο «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. 
Α.Ε.» (Αρ. Γ.Ε.ΜΗ. 122311659000- πρώην αρ. Μ.Α.Ε. 
67676/84/Β/09/01), αυτοδίκαια από τις 09.08.2022, λόγω 
παρέλευσης απράκτου της προθεσμίας για λήψη από-
φασης από την Γενική Συνέλευση των μετόχων για την 
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου (Α.Μ.Κ.) ώστε οι δήμοι 
αυτοί να συμμετάσχουν στον Φορέα κατά το πληθυσμι-
ακό τους ποσοστό σύμφωνα με την τελευταία απογραφή 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, κατά την διάταξη των 
εδαφίων πρώτου και δευτέρου της παρ. 1 του άρθρου 
34 του ν. 4954/2022.

(Β) Προσδιορίζουμε, λόγω μη λήψης της σχετικής από-
φασης από τη Γενικής Συνέλευση Μετόχων, την Αύξηση 
Μετοχικού Κεφαλαίου (Α.Μ.Κ.) της «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.» για 
την ένταξη των Δήμων Ανατολικής και Δυτικής Σάμου 
ως κατωτέρω:

(i) Όπως προκύπτει από τα αποτελέσματα της απο-
γραφής έτους 2021 της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής τα 
υφιστάμενα μέλη της «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.», τα υφιστάμενα 
μέλη αντιπροσωπεύουν πληθυσμιακό ποσοστό εξήντα 
πέντε κόμμα σαράντα δύο τοις εκατό (65,42%) επί του 
συνολικού αριθμού μονίμων κατοίκων, ο Δήμος Ανατο-
λικής Σάμου αντιπροσωπεύει το είκοσι ένα κόμμα είκοσι 
δύο τοις εκατό (21,22%) και ο Δήμος Δυτικής το δέκα 
τρία κόμμα τριάντα έξι τοις εκατό (13,36%), ως κατωτέρω 
στον Πίνακα 1 περιγράφεται:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63300 Τεύχος B’ 6257/12.12.2022

ΠΙΝΑΚΑΣ 1: Μόνιμοι κάτοικοι και πληθυσμιακά ποσοστά των Δήμων-μελών της «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.»
α/α ΔΗΜΟΙ-ΜΕΛΗ Μόνιμοι Κάτοικοι 

(Απογραφή 2021)
Πληθυσμιακό 

Ποσοστό Υφιστάμενων 
Μελών

(%)

Πληθυσμιακό Ποσοστό 
προς ένταξη Μελών

(%)

1 ΧΙΟΥ 50.483 53,50
2 ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ 916 0,97
3 ΗΡΩΪΚΗΣ ΝΗΣΟΥ ΨΑΡΩΝ 420 0,45
4 ΙΚΑΡΙΑΣ 8.555 9,07
5 ΦΟΥΡΝΩΝ - ΚΟΡΣΕΩΝ 1.346 1.43
6 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ 20.025 21,22
7 ΔΥΤΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ 12.608 13,36

ΣΥΝΟΛΑ: 94.353 65,42 34,58
Συνεπώς, το Μετοχικό Κεφάλαιο της Εταιρείας θα πρέπει να αυξηθεί αθροιστικά κατά τριάντα τέσσερα κόμμα πε-

νήντα οκτώ τοις εκατό (34,58%) προκειμένου οι Δήμοι της Σάμου να ενταχθούν κατά το πληθυσμιακό τους ποσοστό.
(ii) Με βάση τα περιελθόντα στοιχεία από την «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.» το υφιστάμενο μετοχικό κεφάλαιο ανέρχεται σε 

εβδομήντα ένα χιλιάδες διακόσια εβδομήντα έξι ευρώ (€ 71.276,00) κατανεμημένο σε ισάριθμες (71.276) κοινές, 
ονομαστικές, μη προνομιούχες, αμεταβίβαστες και με δικαίωμα ψήφου μετοχές, αρχικής ονομαστικής αξίας εκά-
στης ποσού ενός ευρώ (€ 1,00). Επομένως, οι Δήμοι της Σάμου θα εισφέρουν στην Α.Μ.Κ. κατωτέρω στον Πίνακα 
2 προσδιορίζεται:

ΠΙΝΑΚΑΣ 2: Υφιστάμενο Μετοχικό Κεφάλαιο, Εισφορά στην Αύξηση Μ.Κ. και επαλήθευση πληθυσμιακών ποσο-
στών των νέων μελών.

α/α ΔΗΜΟΙ - ΜΕΛΗ Αριθμός 
Μετοχών προ 
ένταξης των 
νέων μελών

Μετοχικό 
Κεφάλαιο προ 
ένταξης των 
νέων μελών 

(σε €)

Α.Μ.Κ. 
(μετοχές)

Εισφορά στην 
Α.Μ.Κ. (σε €)

Επαλήθευση 
πληθυσμιακού 
ποσοστού των 

νέων μελών 
(%)

1 ΧΙΟΥ 58.800 58.551,05 0 0,00
2 ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ 600 935,54 0 0,00
3 ΗΡΩΪΚΗΣ ΝΗΣΟΥ ΨΑΡΩΝ 600 513,41 0 0,00
4 ΙΚΑΡΙΑΣ 9.608 9.608,00 0 0,00
5 ΦΟΥΡΝΩΝ - ΚΟΡΣΕΩΝ 1.668 1.668,00 0 0,00
6 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ 0 0,00 23.126 23.126,00 21,22
7 ΔΥΤΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ 0 0,00 14.559 14.559,00 13,36

ΣΥΝΟΛΑ: 71.276 71.276,00 37.685 37.685,00 34,58
Συνεπώς, η Α.Μ.Κ. ανέρχεται αθροιστικά σε τριάντα επτά χιλιάδες εξακόσια ογδόντα πέντε ευρώ (€ 37.685,00) που 

θα καλυφθεί με την έκδοση ισάριθμων (37.685) νέων, κοινών, ονομαστικών, μη προνομιούχων και μη μεταβιβάσιμων 
μετοχών με δικαίωμα ψήφου, ονομαστικής αξίας ποσού ενός ευρώ (€ 1,00) εκάστη, για την αποκλειστική διάθεση 
των Δήμων Ανατολικής και Δυτικής Σάμου, ώστε αυτοί να συμμετέχουν εφεξής στην «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.» κατά το πλη-
θυσμό τους ποσοστό με βάση την τελευταία απογραφή πληθυσμού της Ελ.Στατ. Από τις νέες αυτές μετοχές, είκοσι 
τρεις χιλιάδες εκατόν είκοσι έξι (23.126) θα διατεθούν στον Δήμο Ανατολικής Σάμου έναντι είκοσι τριών χιλιάδων 
εκατόν είκοσι έξι ευρώ (€ 23.126,00) και δεκατέσσερις χιλιάδες πεντακόσιες πενήντα εννέα (14.559) θα διατεθούν 
στον Δήμο Δυτικής Σάμου έναντι δεκατεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων πενήντα εννέα ευρώ (€ 14.559,00).

(iii) Μετά την Α.Μ.Κ. το μετοχικό κεφάλαιο της «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.» θα διαμορφωθεί από εβδομήντα ένα χιλιάδες 
διακόσια εβδομήντα έξι ευρώ (€ 71.276,00) σε εκατόν οκτώ χιλιάδες εννιακόσια εξήντα ένα ευρώ (€ 108.961,00), 
κατανεμημένο σε εκατόν οκτώ χιλιάδες εννιακόσιες εξήντα μία (108.961) κοινές, ονομαστικές, μη προνομιούχες, 
αμεταβίβαστες και με δικαίωμα ψήφου μετοχές, ονομαστικής αξίας εκάστης ποσού ενός ευρώ (€ 1,00) και διαρ-
θρώνεται ως κατωτέρω στον Πίνακα 3:

ΠΙΝΑΚΑΣ 3: Τελική διαμόρφωση μετοχικού κεφαλαίου «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.» μετά την ένταξη των Δήμων της Σάμου.
α/α ΔΗΜΟΙ-ΜΕΛΗ Μόνιμοι 

Κάτοικοι 
(Απογραφή 

2021)

Πληθυσμιακό 
Ποσοστό 

Μελών
(%)

Αριθμός 
Μετοχών

Μετοχικό 
Κεφάλαιο (σε €)

1 ΧΙΟΥ 50.483 53,50 58.800 58.551,05
2 ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ 916 0,97 600 935,54
3 ΗΡΩΪΚΗΣ ΝΗΣΟΥ ΨΑΡΩΝ 420 0,45 600 513,41



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63301Τεύχος B’ 6257/12.12.2022

4 ΙΚΑΡΙΑΣ 8.555 9,07 9.608 9.608,00
5 ΦΟΥΡΝΩΝ - ΚΟΡΣΕΩΝ 1.346 1,43 1.668 1.668,00
6 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ 20.025 21,22 23.126 23.126,00
7 ΔΥΤΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ 12.608 13,36 14.559 14.559,00

ΣΥΝΟΛΑ: 94.353 100 108.961 108.961,00

Οι Δήμοι Ανατολικής και Δυτικής Σάμου θα καταβά-
λουν το ποσό της Α.Μ.Κ. σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
καταστατικό της «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.» και τις διατάξεις του 
αρ. 265 του ν. 3463/2006-Κ.Δ.Κ. σε συνδυασμό με εκεί-
νες των ν. 2190/1999 και ν. 4548/2018 όπως ισχύουν. Σε 
περίπτωση μη πρόβλεψης ή πρόβλεψης ανεπαρκούς 
πίστωσης, οι Δήμοι θα προβούν σε αναμόρφωση του 
προϋπολογισμού τους και θα εγγράψουν την δαπάνη 
που τους αφορά στον Κ.Α.Ε. 20.7514 με τίτλο «Συμμετοχή 
σε ΑΕ ΟΤΑ αρθ. 252 Κ.Δ.Κ», σύμφωνα και με τις περιελ-
θούσες βεβαιώσεις πίστωσης.

Η «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.» θα προβεί στις αρμόδιες ενέργειές 
της για τροποποίηση του καταστατικού και τις δέουσες 
δημοσιεύσεις κατά την διέπουσα νομοθεσία.

Από την δημοσίευση της παρούσας απόφασης, η κυ-
ριότητα των έργων, των εγκαταστάσεων, των ακινήτων 
και του εν γένει εξοπλισμού διαχείρισης στερεών απο-
βλήτων, εξαιρουμένων όσων εξυπηρετούν τις ανάγκες 
συλλογής και μεταφοράς των στερεών αποβλήτων των 
Δήμων Ανατολικής και Δυτικής Σάμου, περιέρχεται στη 
ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε., σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4954/2022.

Με απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου, που θα εκδοθεί εντός προθεσμίας 
δέκα (10) ημερών από την ένταξη των Δήμων Ανατολι-
κής και Δυτικής Σάμου στη «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε», θα συσταθεί 
και συγκροτηθεί Επιτροπή Καταγραφής προκειμένου να 
προβεί στην καταγραφή των περιελθόντων κατά κυρι-
ότητα ακινήτων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμών στην 
ως άνω Εταιρεία με την διαδικασία και εντός των προ-
θεσμιών που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 34 
του ν. 4954/2022.

Εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την αποστολή της 
έκθεσης καταγραφής σε αυτόν, ο Συντονιστής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου θα εκδώσει διαπιστωτική 
πράξη των περιελθόντων ακινήτων, εγκαταστάσεων και 
εξοπλισμών κατά κυριότητα στη «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.», που θα 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Απαιτή-
σεις τρίτων που δεν θα έχουν αποτυπωθεί στην έκθεση 
καταγραφής θα βαρύνουν εις ολόκληρον τους Δήμους 
Ανατολικής και Δυτικής Σάμου.

Οι εκκρεμείς δίκες σχετικά με τις πάσης φύσεως δια-
φορές που πηγάζουν από εργασίες διαχείρισης στερεών 
αποβλήτων συνεχίζονται από τη «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε», χωρίς 
να διακόπτονται και χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικα-
στική πράξη του Συντονιστή για τη συνέχιση καθεμιάς 
από αυτές. Οι εκκρεμείς δίκες σχετικά με τις πάσης φύσε-
ως διαφορές που πηγάζουν από εργασίες συλλογής και 
μεταφοράς στερεών αποβλήτων συνεχίζονται από τους 
Δήμους Ανατολικής και Δυτικής Σάμου, κατά περίπτωση, 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 34 του ν. 4954/2022.

Οφειλές που προέρχονται από εργασίες διαχείρισης 
στερεών αποβλήτων αναλαμβάνονται αυτοδίκαια από 
τη «ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε.» και οι πάσης φύσεως απαιτήσεις που 

προέρχονται από τις ανωτέρω εργασίες μεταβιβάζονται 
αυτοδίκαια σε αυτή, ενώ οφειλές που προέρχονται από 
εργασίες συλλογής και μεταφοράς στερεών αποβλήτων 
εξακολουθούν και βαρύνουν τους Δήμους Ανατολικής 
και Δυτικής Σάμου, κατά περίπτωση, και οι πάσης φύ-
σεως απαιτήσεις που προέρχονται από τις ανωτέρω ερ-
γασίες παραμένουν στους Δήμους αυτούς, σύμφωνα με 
την παρ. 4 του άρθρου 34 του ν. 4954/2022.

Εντός δέκα (10) ημερών από τη δημοσίευση της από-
φασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου συντάσσεται και υπογράφεται πρωτόκολλο πα-
ράδοσης παραλαβής. Η απόφαση του Συντονιστή και 
απόσπασμα της έκθεσης απογραφής, που περιγράφει 
τα ακίνητα που αποκτώνται κατά κυριότητα, καθώς και 
τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα επί των ακινήτων, κα-
ταχωρούνται ατελώς στα οικεία βιβλία του υποθηκοφυ-
λακείου ή κτηματολογικού γραφείου, σύμφωνα με την 
παρ. 5 του άρθρου 34 του ν. 4954/2022.

Το προσωπικό των Δήμων Ανατολικής και Δυτικής Σά-
μου, που απασχολείται σε εργασίες συλλογής και μετα-
φοράς, μόνιμο και με σχέση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου, παραμένει στους οικείους δήμους. Το προσωπι-
κό των Δήμων Ανατολικής και Δυτικής Σάμου, που απα-
σχολείται σε εργασίες διαχείρισης στερεών αποβλήτων, 
μόνιμο και με σχέση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό της ΔΙ.Α.ΝΟ.Χ. Α.Ε. 
με την ίδια σχέση εργασίας, σύμφωνα με την παρ. 6 του 
άρθρου 34 του ν. 4954/2022.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σάμος, 23 Νοεμβρίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Ι

      Αριθμ. 146615 (3)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 235/2022 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαί-

ων «Λήψη κανονιστικής απόφασης που αφορά: 

Μελέτες Κυκλοφοριακών ρυθμίσεων οδών (φο-

ρά-προτεραιότητα και καθεστώς στάθμευσης) 

στην πόλη της Λάρισας (ΑΜ18), στο Δήμο Λαρι-

σαίων».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63302 Τεύχος B’ 6257/12.12.2022

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) (ν. 2696/
1999 - Α’ 57), και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 «Ρυθμίσεις θεμάτων ΟΤΑ» 
του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα: «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του Ασκούντως καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
«Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/
2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, 
αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με 
τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και 
την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. Προϊσταμέ-
νου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Άσκησης 
αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου 
Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. 
Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του άρ-
θρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

14. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

15. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του Υ.ΠΟ.ΜΕ. που αφορά παροχή οδηγιών σχε-
τικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. οι 
οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών οδικού δικτύου.

16. Την υπ’ αρ. 235/2022 (ΑΔΑ: 6ΑΗ0ΩΛΞ-196) ομό-
φωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Λαρισαίων «Λήψη κανονιστικής απόφασης που αφο-
ρά: Μελέτες Κυκλοφοριακών ρυθμίσεων οδών (φορά-
προτεραιότητα και καθεστώς στάθμευσης) στην πόλη 
της Λάρισας (ΑΜ18), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 85/2022 
Α.Ε.Π.Ζ., στο Δήμο Λαρισαίων».

17. Την υπ’ αρ. 140425/21-10-2022 (ΑΔΑ: 6Μ47ΟΡ10-
ΤΦ5) απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου νομι-
μότητας της υπ’ αρ. 235/2022 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαίων με την οποία βρέθηκε 
νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

18. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρ-

κώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Λαρισαίων, 
δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής με-
ταφοράς καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική 
λεωφορειακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική 
έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Λαρισαίων και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολι-
τών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 235/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Λαρισαίων «Λήψη κανονιστικής απόφα-
σης που αφορά: Μελέτες Κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
οδών (φορά-προτεραιότητα και καθεστώς στάθμευσης) 
στην πόλη της Λάρισας (ΑΜ18), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
85/2022 Α.Ε.Π.Ζ., στο Δήμο Λαρισαίων».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63303Τεύχος B’ 6257/12.12.2022

Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 235/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Λαρισαίων.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 22 Νοεμβρίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

      Αριθμ. 146613 (4)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 91/2022 απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λα-

ρισαίων «Εξέταση αιτήσεων θεραπείας κατά της 

υπ’ αρ. 78/2021 ΑΕΠΖ του Δήμου Λαρισαίων και 

συγκεκριμένα στο σκέλος που αφορά στη χορή-

γηση δύο θέσεων για την εξυπηρέτηση των με-

λών του συλλόγου (Ν.Π.Δ.Δ.) ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟ-

ΓΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ ο ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ επί της οδού 28ης 

Οκτωβρίου 43».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τoν ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 

Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) (ν. 2696/
1999 - Α’ 57), και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρο 5 «Ρυθμίσεις θεμάτων ΟΤΑ» 
του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 Απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα: «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
«Τροποποίηση -συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/
2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, 
αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με 
τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και 
την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. Προϊσταμέ-
νου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Άσκησης 
αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου 
Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. 
Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του άρ-
θρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

14. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

15. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του Υ.ΠΟ.ΜΕ. που αφορά παροχή οδηγιών σχε-
τικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. οι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63304 Τεύχος B’ 6257/12.12.2022

οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών οδικού δικτύου.

16. Την υπ’ αρ. 91/2022 (ΑΔΑ: 6Α96ΩΛΞ-Χ4Ω) ομόφω-
νη απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Λαρισαίων με θέμα «Εξέταση αιτήσεων θεραπείας κατά 
της υπ’ αρ. 78/2021 ΑΕΠΖ του Δήμου Λαρισαίων και συ-
γκεκριμένα στο σκέλος που αφορά στη χορήγηση δύο 
θέσεων για την εξυπηρέτηση των μελών του συλλόγου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ ο ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ 
επί της οδού 28ης Οκτωβρίου 43».

17. Την υπ’ αρ. 138421/20-10-2022 (ΑΔΑ: 9ΙΝ2ΟΡ10-
ΜΟΕ) απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου νομι-
μότητας της υπ’ αρ. 91/2022 απόφασης της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων με την οποία 
βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

18. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρ-

κώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Λαρισαίων, 
δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής με-
ταφοράς καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική 
λεωφορειακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική 
έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Λαρισαίων και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολι-
τών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 91/2022 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Λαρισαίων και αφορά στη «Εξέτασης αιτήσε-
ων θεραπείας κατά της υπ’ αρ. 78/2021 ΑΕΠΖ του Δήμου 
Λαρισαίων και συγκεκριμένα στο σκέλος που αφορά στη 
χορήγηση δύο θέσεων για την εξυπηρέτηση των μελών 
του συλλόγου (Ν.Π.Δ.Δ.) ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ ο 
ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ επί της οδού 28ης Οκτωβρίου 43».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 91/2022 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Λαρισαίων.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 22 Νοεμβρίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02062571212220008*


		2022-12-13T20:07:55+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




